
출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2022.12.09

제    목 : [예산] 2022년 추경3회 예산 확정

2022년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,682,566 1,793,372 -6.2-110,806

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 4,188 8.9150,337

기본적 교육활동 -16,352 13.7230,984

선택적 교육활동 -114,146 25.0421,390

인적자원 운용 -1,400 0.813,808

학교 일반운영 8,600 16.5276,882

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 8,304 35.0589,165

합계 -110,806 1,682,566

기타수입 전년도이월금 0 0.711,242

이전수입 지방교육행정기관이전수입 24,786 79.71,340,101

이전수입 지방자치단체이전수입 0 0.610,000

자체수입 학부모부담수입 -135,592 18.9317,513

자체수입 행정활동수입 0 0.23,710

합계 -110,806 1,682,566
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2022.12.09

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

강다정

교직원대체인

건비
5,708 5,708 0 5,148 5,148 0

자율활동 16,200 16,200 0 0 0 0

교무학사운영 26,778 26,617 161 1,400 1,400 0

김미경
특수교육교과

활동
2,400 2,400 0 1,800 1,800 0

김성곤

[국고]체육 교

과활동
42,458 42,458 0 38,548 38,548 0

교기운영 120 80 40 120 80 40

김수진 학교급식운영 466,553 455,992 10,561 454,143 446,882 7,261

김은덕
외국어 교과활

동
2,800 2,800 0 0 0 0

김태현

교직원역량강

화
6,400 7,800 -1,400 0 0 0

교육복지우선 7,725 7,725 0 7,725 7,725 0

남유심
학생복지운영 7,858 7,858 0 5,850 5,850 0

독서활동운영 17,884 19,195 -1,311 2,200 2,200 0

노은영 교직원복지 1,700 1,700 0 0 0 0

문유미 방송실운영 229 1,300 -1,071 0 0 0

박미영 학부모협력 5,490 5,490 0 3,900 3,900 0

박정기
연구학교운영 35,200 35,200 0 24,000 24,000 0

학교폭력예방 6,790 6,790 0 0 0 0

방호동 교과활동지원 59,738 56,738 3,000 23,060 23,060 0

서세운 돌봄교실운영 112,068 123,948 -11,880 111,968 123,848 -11,880
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2022.12.09

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

소연진 과학 교과활동 7,614 7,900 -286 0 0 0

정지연 학생안전교육 15,275 15,275 0 9,890 9,890 0

조대영

동아리활동 47,820 48,880 -1,060 25,210 25,760 -550

정보화실운영 43,594 42,996 598 1,000 1,000 0

교육환경개선 14,071 9,571 4,500 0 0 0

조세희
학생생활상담

지도
8,400 8,400 0 0 0 0

채혜경
현장체험학습

활동
51,954 69,960 -18,006 49,854 67,860 -18,006

최선영
방과후학교운

영
291,318 392,313 -100,995 291,318 392,313 -100,995

최윤하 [국고]학생및교직원

보건안전관리 78,356 80,613 -2,257 54,350 52,650 1,700

소계 1,382,501 1,501,907 -119,406 1,111,484 1,233,914 -122,430

행정실

김자경
학교환경위생

관리
28,673 28,673 0 0 0 0

이은지

학교시설장비

유지
196,723 195,723 1,000 19,194 19,194 0

학교운영위원

회운영
1,250 1,250 0 0 0 0

부서기본운영 52,614 48,574 4,040 200 0 200

행정지원인력

운용
20,805 17,245 3,560 20,805 17,245 3,560

세입사업관리 0 0 0 530,883 523,019 7,864

소계 300,065 291,465 8,600 571,082 559,458 11,624

합계 1,682,566 1,793,372 -110,806 1,682,566 1,793,372 -110,806
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,350,101 1,325,315 24,786

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.기타법령근거보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,340,101 1,315,315 24,786

1.교육비특별회계전입금수입 1,340,101 1,315,315 24,786

1.교육비특별회계전입금 1,340,101 1,315,315 24,786

1.학교운영비전입금 515,931 508,067 7,864 학교운영비전입금 : 7,864,000원 * 1교 = 7,864,000

2.목적사업비전입금 824,170 807,248 16,922
(성립전_3추)무상급식비지원금 : 10,160,000원

 * 1교 =
10,160,000

(성립전_3추)사회복무요원인건비(과학보조) : 

3,560,000원 * 1교 =
3,560,000

(성립전_3추)테마식현장체험학습지원비 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_3추)조리종사원대체인력인건비 : 

392,000원 * 1교 =
392,000

(성립전_3추)전라북도체육영재참가비 : 40,000

원 * 1교 =
40,000

(성립전_3추)실무수습활동지원비 : 200,000원 

* 1교 =
200,000

(성립전_3추)학교방역비 : 1,700,000원 * 1교 

=
1,700,000

(성립전_3추)급식종사자폐암건강검진비 : 

720,000원 * 1교 =
720,000

2.자체수입 321,223 456,815 -135,592

1.학부모부담수입 317,513 453,105 -135,592

1.수익자부담수입 317,513 453,105 -135,592

1.급식비 34,586 38,597 -4,011

1.급식비 34,586 38,597 -4,011 교직원 급식비 : -4,011,000원*1식= -4,011,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 241,993 354,868 -112,875

1.방과후학교활동비 241,993 354,868 -112,875 방과후학교 수강료 : -73,010,000원*1식= -73,010,000

방과후학교 재료및교재비 : -27,985,000원*1식

=
-27,985,000

돌봄교실 간식비 : -11,880,000원*1식= -11,880,000

3.현장체험학습비 30,804 48,960 -18,156
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 30,804 48,960 -18,156 현장체험학습비 : -18,156,000원*1식= -18,156,000

4.청소년단체활동비 4,280 4,830 -550

1.청소년단체활동비 4,280 4,830 -550 아람단 신규대원등록비 : -30,000원*1식= -30,000

컵스카우트 대원연차등록비 : -20,000원*1식= -20,000

컵스카우트 체험학습비 : -500,000원*1식= -500,000

5.졸업앨범비 5,850 5,850 0

1.졸업앨범비 5,850 5,850 0

2.행정활동수입 3,710 3,710 0

1.사용료및수수료 210 210 0

1.사용료및수수료 210 210 0

1.사용료 210 210 0

2.기타행정활동수입 3,500 3,500 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 11,242 11,242 0

1.전년도이월금 11,242 11,242 0

1.순세계잉여금 11,242 11,242 0

1.순세계잉여금 11,242 11,242 0

1.순세계잉여금 11,242 11,242 0

세입합계 1,682,566 1,793,372 -110,806
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,808 15,208 -1,400

1.기타 교직원보수 5,708 5,708 0

1.교직원대체인건비 5,708 5,708 0

1.교원대체인건비 5,708 5,708 0

1.기간제교원인건비 5,708 5,708 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,100 9,500 -1,400

1.교직원역량강화 6,400 7,800 -1,400

1.직무연수 6,400 7,800 -1,400

1.일반수용비 6,400 7,800 -1,400 (행정실)연수교육비 : -1,400,000원*1식= -1,400,000

2.교직원복지 1,700 1,700 0

1.동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.특근매식비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 589,165 580,861 8,304

1.급식 관리 466,553 455,992 10,561

1.학교급식운영 466,553 455,992 10,561

1.조리원인건비 6,199 5,807 392

1.무기계약직원인건비 3,060 3,060 0

2.기간제직원인건비 3,139 2,747 392
(성립전_3추)(목적)조리종사원대체인건비

 : 391,300원*1명=
392,000

2.급식재료구입비 421,199 411,229 9,970

1.급식용식재료비 421,199 411,229 9,970 (수익-교직)식재료비 : -190,000원*1식= -190,000

(성립전_3추)(지원금)도시지역무료급식비

식재료비 : 10,160,000원*1식=
10,160,000

4.급식운영비 31,835 32,356 -521

1.일반수용비 31,555 31,356 199
(수익-교직)급식운영및소모품비 : 

-521,000원*1식=
-521,000

(학교지원)급식시설 청소 : 650,000원*1식

=
650,000

(학교지원)급식공개(학부모 식재료) : 

-250,000원*1식=
-250,000

(지원금)도시지역무료급식비급식운영및소

모품비 : 320,000원*1식=
320,000

이은지 2022년 12월 09일 11시 09분 31초 6 전라북도교육청 익산어양초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 280 1,000 -720
(학교지원)급식기구 교체 : -720,000원*1

식=
-720,000

5.급식도우미운영 6,600 6,600 0

1.운영수당 6,600 6,600 0
(수익-교직)시니어급식도우미활동비 : 

-3,300,000원*1식=
-3,300,000

(학교지원)시니어급식도우미활동비 : 

3,300,000원*1식=
3,300,000

6.(목적)급식종사자건강검진 720 0 720

1.일반수용비 720 0 720
(성립전_3추)폐암건강검진비 : 120,000원

*6명=
720,000

2.보건관리 107,029 109,286 -2,257

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 78,356 80,613 -2,257

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학생건강검사 8,638 10,655 -2,017

1.일반수용비 0 100 -100 교직원결핵검진비 : -100,000원*1식= -100,000

2.학생복지비 8,638 10,555 -1,917 1,4학년건강검사비 : -1,747,000원*1식= -1,747,000

2,3,5,6학년소변검사비 : -170,000원*1식= -170,000

3.보건실운영 3,908 3,908 0

1.학생복지비 3,908 3,908 0

4.감염병예방관리 9,787 10,600 -813

1.일반수용비 9,067 10,600 -1,533 (경상)방역물품구입비 : -720,000원*1식= -720,000

감염병관리소모품구입비 : -813,000원*1식

=
-813,000

2.비품구입비 720 0 720 (경상)방역비품비 : 720,000원*1식= 720,000

5.[국고](목적)흡연예방금연실천학교 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

6.(목적)코로나19대응단기인력운영 34,550 34,550 0

1.기간제직원인건비 34,550 34,550 0

7.보건교육운영 1,523 2,650 -1,127

1.일반수용비 623 1,550 -927 심폐소생술연수비 : -927,000원*1식= -927,000

2.운영수당 400 600 -200 성교육연수비 : -200,000원*1식= -200,000

3.교육운영비 60 300 -240 보건교육자료구입비 : -60,000원*4종= -240,000

이은지 2022년 12월 09일 11시 09분 31초 7 전라북도교육청 익산어양초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생복지비 200 200 0

5.비품구입비 240 0 240 보건교육비품구입비 : 240,000원*1대= 240,000

8.(목적)방역활동자원봉사자운영 15,300 15,300 0

1.운영수당 15,300 15,300 0

9.(목적) 학교방역지원 1,700 0 1,700

1.일반수용비 1,700 0 1,700 (성립전_3추)방역소독비 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_3추)방역물품구입비 : 200,000원

*7종=
1,400,000

2.학교환경위생관리 28,673 28,673 0

1.먹는물관리 7,703 7,703 0

1.일반수용비 7,703 7,703 0

2.공기질측정 17,490 17,490 0

1.일반수용비 17,490 17,490 0

3.방역관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

4.어린이활동공간관리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

3.학생복지 15,583 15,583 0

1.교육복지우선 7,725 7,725 0

1.(목적)교육복지우선지원사업 6,600 6,600 0

1.학생복지비 6,600 6,600 0

2.(목적)스쿨팜운영 1,125 1,125 0

1.교육운영비 1,125 1,125 0

2.학생복지운영 7,858 7,858 0

1.졸업앨범제작 6,210 6,210 0

1.교육운영비 6,210 6,210 0

2.학생교과서구입 1,648 1,648 0

1.일반수용비 1,648 1,648 0

3.기본적 교육활동 230,984 247,336 -16,352

이은지 2022년 12월 09일 11시 09분 31초 8 전라북도교육청 익산어양초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 115,010 112,296 2,714

1.교과활동지원 59,738 56,738 3,000

1.학습준비물구입 28,800 28,800 0

1.학습준비물 28,800 28,800 0

2.보결수업관리 6,700 3,700 3,000

1.운영수당 6,700 3,700 3,000 보결수당 : 10,000원*300회= 3,000,000

3.교육프로그램사용 1,178 1,178 0

1.일반수용비 1,178 1,178 0

4.(목적)맞춤형지원학교운영 17,000 17,000 0

1.운영수당 13,824 13,824 0

2.교육운영비 2,926 2,926 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

5.(목적)맞춤형지원학급운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.(목적)교과보충(학습도움닫기)운영비4,560 4,560 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.과학 교과활동 7,614 7,900 -286

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.실험실습비 6,014 6,300 -286

1.교육운영비 14 300 -286 과학탐구대회운영비 : -286,000원*1식= -286,000

2.학습준비물 6,000 6,000 0

3.[국고]체육 교과활동 42,458 42,458 0

1.교과운영 1,710 1,710 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 510 510 0

2.스포츠강사인건비 2,500 2,500 0

이은지 2022년 12월 09일 11시 09분 31초 9 전라북도교육청 익산어양초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 2,500 2,500 0

3.[국고](목적)스포츠강사인건비 1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

4.[국고](목적)스포츠강사인건비-1 31,940 31,940 0

1.기간제직원인건비 31,940 31,940 0

5.[국고](목적)스포츠강사인건비-2 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

6.(목적)토요스포츠데이운영비 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

7.[국고](목적)스포츠강사인건비-3 2,458 2,458 0

1.기간제직원인건비 2,458 2,458 0

4.외국어 교과활동 2,800 2,800 0

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 800 800 0

5.특수교육교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.(목적)특수교육대상학생방과후학교지원1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.창의적 체험활동 115,974 135,040 -19,066

1.자율활동 16,200 16,200 0

1.학급교육활동경비 12,200 12,200 0

1.교육운영비 12,200 12,200 0

2.학생자치활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.현장체험학습활동 51,954 69,960 -18,006

1.수학여행 21,150 21,000 150

이은지 2022년 12월 09일 11시 09분 31초 10 전라북도교육청 익산어양초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 2,100 2,100 0

2.교육운영비 19,050 18,900 150
(성립전_3추)테마식현장체험학습지원비 : 

150,000원*1명=
150,000

2.현장학습 30,804 48,960 -18,156

1.교육운영비 30,804 48,960 -18,156 (수익자)차량임차료 : -7,370,000원*1식= -7,370,000

(수익자)체험활동비 : -10,786,000원*1식= -10,786,000

3.동아리활동 47,820 48,880 -1,060

1.동아리활동 12,600 12,600 0

1.운영수당 3,456 3,456 0

2.학생복지비 9,144 9,144 0

2.컵스카우트 운영 0 830 -830

1.교육운영비 0 310 -310
컵스카우트 지도자등록비 : -10,000원*1식

=
-10,000

컵스카우트 지도자체험학습비 : -300,000

원*1식=
-300,000

2.학생복지비 0 520 -520 (수익자)대원연차등록비 : -20,000원*1식= -20,000

(수익자)컵스카우트 체험학습비 : 

-500,000원*1식=
-500,000

3.아람단 운영 4,290 4,520 -230

1.교육운영비 10 210 -200
아람단 지도자체험학습비 : -200,000원*1

식=
-200,000

2.학생복지비 4,280 4,310 -30 (수익자)신규대원등록비 : -30,000원*1식= -30,000

4.학생오케스트라운영지원 10,000 10,000 0

1.운영수당 7,600 7,600 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.학생복지비 600 600 0

5.(목적)학교스포츠클럽운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

6.(목적)학교예술페스티벌 930 930 0

1.교육운영비 930 930 0

7.(보조금)전북의별육성사업 10,000 10,000 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.학생복지비 400 400 0

이은지 2022년 12월 09일 11시 09분 31초 11 전라북도교육청 익산어양초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 3,200 3,200 0

4.선택적 교육활동 421,390 535,536 -114,146

1.방과후학교 운영 403,386 516,261 -112,875

1.방과후학교운영 291,318 392,313 -100,995

1.교과프로그램 274,518 375,513 -100,995

2.교육운영비 274,518 375,513 -100,995
(수익자)재료및교재비 : -27,985,000원*1

식=
-27,985,000

(수익자)방과후운영비 : -73,010,000원*1

식=
-73,010,000

2.(목적)방과후학교운영 16,800 16,800 0

1.일반수용비 4,840 6,000 -1,160
방과후학교운영소모품구입비 : -1,160,000

원*1식=
-1,160,000

2.운영수당 1,820 1,660 160 심사수당 : 160,000원*1회= 160,000

3.전기요금 9,640 8,640 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.목적사업업무추진비 500 500 0

2.돌봄교실운영 112,068 123,948 -11,880

1.돌봄교실운영 10,375 22,255 -11,880

1.교육운영비 10,375 22,255 -11,880 (수익자)간식비 : -11,880,000원*1식= -11,880,000

2.돌봄전담사운영 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0

3.(목적)돌봄교실운영 40,670 40,670 0

1.기간제직원인건비 530 400 130 돌봄전담사대체인건비 : 10,000원*13시간= 130,000

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.교육운영비 28,714 30,314 -1,600 돌봄교실운영용역비 : -800,000원*2회= -1,600,000

4.비품구입비 8,870 8,600 270 돌봄교실비품구입비 : 270,000원*1대= 270,000

5.도서구입비 1,556 356 1,200 돌봄교실도서구입비 : 20,000원*60권*1회= 1,200,000

4.(목적)돌봄전담사인건비 60,923 60,923 0

1.무기계약직원인건비 59,073 59,073 0

2.맞춤형복지비 1,850 1,850 0

2.독서활동 17,884 19,195 -1,311

1.독서활동운영 17,884 19,195 -1,311

이은지 2022년 12월 09일 11시 09분 31초 12 전라북도교육청 익산어양초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입 10,993 12,185 -1,192

1.교육운영비 635 665 -30 어린이잡지구입비 : -30,000원*1식= -30,000

2.도서구입비 10,358 11,520 -1,162 도서구입 : -1,162,000원*1식= -1,162,000

2.도서관운영 1,631 1,750 -119

1.일반수용비 631 750 -119 마크작업비 : -119,000원*1식= -119,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.(목적)학부모자원봉사자활동비 2,200 2,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 2,000 2,000 0

4.책꾸러미지원 3,060 3,060 0

1.교육운영비 3,060 3,060 0

3.교기육성 120 80 40

1.교기운영 120 80 40

2.(목적)전라북도체육영재선발대회 120 80 40

1.교육운영비 120 80 40 (성립전_3추)대회출전비 : 40,000원*1명= 40,000

5.교육활동 지원 150,337 146,149 4,188

1.교무업무 운영 26,778 26,617 161

1.교무학사운영 26,778 26,617 161

1.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.교무학사운영 3,097 3,097 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 320 320 0

3.교육운영비 1,577 1,577 0

3.교육활동홍보 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

4.입학식 및 졸업식 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

이은지 2022년 12월 09일 11시 09분 31초 13 전라북도교육청 익산어양초등학교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육과정평가 910 910 0

1.교육운영비 910 910 0

6.환경정리 1,160 1,160 0

1.일반수용비 1,160 1,160 0

7.교사교육과정운영 14,361 14,200 161

1.운영수당 1,450 1,450 0

2.교육운영비 12,911 12,750 161 1학년교육과정운영비 : 161,000원*1식= 161,000

8.(목적)학교로찾아가는실행연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 520 520 0

2.운영수당 600 600 0

3.목적사업업무추진비 280 280 0

2.생활지도운영 30,465 30,465 0

1.학생생활상담지도 8,400 8,400 0

1.학생생활지도 운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비4,600 4,600 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생복지비 1,600 1,600 0

2.학교폭력예방 6,790 6,790 0

1.학교폭력관련연수지원 1,060 1,060 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 60 60 0

2.안심알리미서비스 5,730 5,730 0

1.교육운영비 5,730 5,730 0

3.학생안전교육 15,275 15,275 0

1.안전교육 5,385 5,385 0

1.교육운영비 5,385 5,385 0

2.(목적)수상안전교육 9,890 9,890 0

이은지 2022년 12월 09일 11시 09분 31초 14 전라북도교육청 익산어양초등학교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 9,890 9,890 0

3.연구학교 운영 35,200 35,200 0

1.연구학교운영 35,200 35,200 0

1.(목적)[가치]혁신학년운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.학교자율선택과제운영 11,200 11,200 0

1.교육운영비 11,200 11,200 0

3.(목적)[가치]만드는우리학교 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.교육운영비 6,550 6,550 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

4.(목적)초등교사교육과정실천지원사업5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,930 3,930 0

2.운영수당 620 620 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

4.학습지원실 운영 43,823 44,296 -473

1.방송실운영 229 1,300 -1,071

1.방송장비구입 100 600 -500

1.교육운영비 100 200 -100 방송실소모품 구입 : -100,000원*1식= -100,000

2.비품구입비 0 400 -400 방송실비품 구입 : -400,000원*1식= -400,000

2.방송실운영 129 700 -571

1.교육운영비 129 700 -571 방송기자재 수리비 : -350,000원*1식= -350,000

방송부원 훈련비 : -179,000원*1식= -179,000

방송실행사운영비 : -42,000원*1식= -42,000

2.정보화실운영 43,594 42,996 598

1.학교정보화지원 12,594 11,996 598

1.일반수용비 594 600 -6 소프트웨어 사용료 : -6,000원*1식= -6,000

2.교육운영비 12,000 11,396 604 교육용소모품구입 : 1,000,000원*1식= 1,000,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

컴퓨터실 PC점검 : -396,000원*1식= -396,000

2.(경상)정보교육학습기반구축 30,000 30,000 0

1.일반수용비 8,500 8,500 0

2.비품구입비 21,500 21,500 0

3.(목적)원격수업실천나눔학급운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 14,071 9,571 4,500

1.교육환경개선 14,071 9,571 4,500

1.전산기기교체 14,071 9,571 4,500

1.비품구입비 14,071 9,571 4,500 TV구입 : 3,356,000원*1식= 3,356,000

프린터 구입 : 1,144,000원*1대= 1,144,000

6.학교 일반운영 276,882 268,282 8,600

1.학교기관 운영 73,419 65,819 7,600

1.부서기본운영 52,614 48,574 4,040

1.교장실운영 13,276 13,276 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 8,700 8,700 0

3.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

2.행정실운영 29,874 26,698 3,176

1.일반수용비 13,164 15,188 -2,024 기본 사무용품구입비 : -20,480원*50종= -1,024,000

프린터토너등구입비 : -100,000원*10종= -1,000,000

2.기타공공요금 500 500 0

3.여비 2,400 2,400 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)(목적)임용후보자실무수습협

의회비 : 100,000원*2회=
200,000

6.비품구입비 13,210 8,210 5,000 사무용비품구입비 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

3.교무실운영 9,464 8,600 864

1.일반수용비 3,100 2,600 500 교무실사무용품비 : 20,000원*25종= 500,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 6,000 6,000 0

3.비품구입비 364 0 364 교무실비품구입비 : 364,000원*1종= 364,000

2.행정지원인력운용 20,805 17,245 3,560

1.(목적)사회복무요원관리(과학보조)10,148 6,588 3,560

1.기간제직원인건비 9,818 6,588 3,230
(성립전_3추)보수,중식비,교통비 등 : 

807,500원*4월=
3,230,000

2.교직원복지비 330 0 330 (성립전_3추)제복비 : 330,000원*1회= 330,000

2.(목적)사회복무요원관리(학생보호)10,657 10,657 0

1.기간제직원인건비 10,327 10,657 -330 보수,중식비,교통비 등 : -330,000원*1식= -330,000

2.교직원복지비 330 0 330 제복비 : 330,000원*1식= 330,000

2.시설 장비 유지 196,723 195,723 1,000

1.학교시설장비유지 196,723 195,723 1,000

1.공공요금및제세공과금 70,989 70,989 0

1.전기요금 43,233 43,233 0

2.상하수도료 14,400 14,400 0

3.기타공공요금 13,356 13,356 0

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.시설관리용역 13,840 13,840 0

1.일반수용비 13,840 13,840 0

4.시설일반관리 45,900 44,900 1,000

1.일반수용비 45,900 44,900 1,000 폐기물처리비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

5.화장실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 200 200 0

6.당직관리 45,400 45,400 0

1.기간제직원인건비 41,788 41,788 0

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.교직원복지비 400 400 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기간제직원법정부담금 2,112 2,112 0

7.(목적) 청소원인건비 19,194 19,194 0

1.무기계약직원인건비 18,644 18,644 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.학교운영 협력 6,740 6,740 0

1.학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 5,490 5,490 0

1.학부모회운영 90 90 0

1.일반수용비 70 70 0

2.여비 20 20 0

2.(목적)교통학부모안전도우미회 300 300 0

1.일반수용비 280 280 0

2.여비 20 20 0

3.학부모학교참여활성화 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.(목적)학부모공동체운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

5.(목적)학교폭력학부모안전도우미회 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

세출합계 1,682,566 1,793,372 -110,806
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